MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

=COCEP=

- ATA nº02/80 -

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de mil nove

centos e oitenta, às 8,30 horas, previamente convocada, foi realizada uma

reunião do Conselho Coordenador do Ensino e da Pesquisa, presidida pelo Ex

mo. Sr. Vice-Reitor, Prof. Guido Kaster e com a presença dos seguintes con

selheiros: Profs. Fernando Nova Cruz Diaz, Fernando Luís Caprio da Costa,-

Sidney Rocha Castro, Teófilo Alves Galvão, Myriam Souza Anselmo, Paulo Sil'

veira Júnior e Francisco Lauredi Pereira, Havendo número legal, o Senhor =

Presidente deu por aberta a sessão, passando, de imediato, à Ordem do Dia:

1. Comunicações da Presidência, O Prof. Guido Kaster disse que adotara o

sistema de realizações de sessões do COCEP a cada quinze dias, agora que —

estavam sendo realizados um sem número de concursos para Professor Assis -

tente. Os itens 2, 3 e 4 referiam-se a processos em poder das Comissões -—

Permanentes do Conselho e, como nenhum dos relatores tivesse processos a

relatar, passou ao item seguinte, dando a palavra ao Prof. Carlos Francis-

co de Moraes Neutzling, membro da Comissão Especial de Concursos, para que

relatasse os processos em poder da referida Comissão. Inicialmente foram -—

relatados os processos referentes a concursos para Professor Titular, per-

tecentes aos Professores Eunice Xavier de Lima, João Baptista da Silva, -

Paulo Silveira Júnior, João Gilberto Corrêa da Silva e Ubirajara Fernando-

Galli. Todos os processos foram aprovados pelos respectivos Conselhos De —

partamentais e estava em condições de serem homologados pelo COCEP, Em dis

cussão, foi aprovado o parecer do relator. Processos de concursos para Pro

fessor Assistente, Instituto de Letras e Artes: Departamento de Estudo de

Artes, Letras e Comunicação. Área - Teoria Geral da Arte. Maria Elizabete-

Duro Vianna, Valter Guaracy Sobreiro Júnior, Silvia Echenique Lopes da

Cunha, Marlene Rosenthal Schlee e Marisa Oliveira Aranalde, Área: Língua -

Inglêsa. Regina B.A. de Faria Santos, Noêmia Echenique de Rêgo Magalhães ,

Marisa Oliveria Aranalde, Wallney Hammes, Área: Francês, Maria Laura Maci-

el Alves, Área: Língua Portus dia Alda Maria de Moraes Jaccottet, Palmyra

Otília Antunes Fuhro, Eleonora Alba Sobreiro Jaime, Noris Eunice Pureza Du

arte Boéssio, Victorino Piccinini, Ligia Maria Fonseca Blark, Maria Amélia

Lozano Dias, Carmen Lúcia Hernandorena, Flora Osório Braunner, Wania Bran-

co de Araújo Braunner e Maria Eunice de Oliveira Barbosa, Area: História -

da Música, Gilberto Pinho Strauch e Gladys Lange do Amaral. Área: Folclore

Brasileiro. Vera Guido Satte Alam, Valter Guaracy Sobreiro Júnior e Arita-

de Souza Adures, Departamento de Música e Artes Cênicas. Área: ps

”
COCEP - Ata nº 02/80 - fls, 2

Musical I e II. Cecy Bonato Hirsch, Maria Dilma Prietto Luzardi e Luiz Bo

telho Albuquerque, Área: Canto Coral I, II, III e IV. Guisela Conte e An-

ni Gerda Albert de Moraes, Departamento de Artes Visuais, Área: Expressão

em Volume. Maria Enny Niemeyer Gomes e Debora Blank Merenda. Área: Expres

são em Movimento. João Manoel dos Santos Cunha, Área: Técnica de Represen

tação Gráfica, Gilberto Sarkis Yunes, Área: Técnicas Artesanais. Hilda Si

queria Vianna. - Departamento de Arquitetura: Área - Planejamento Arquite

tônico. Paulo Afonso Rheingantz . Área: Teoria da Arquitetura e da Cidade.

Ester Judite Bendjouya Gutierrez, Disse o relator que todos os processos,

referentes ao Instituto de Letras e Artes, estavam em condições de serem-

homologados pelo COCEP, quanto à constituição das Bancas Examinadoras e

dos tipos de provas escolhidos, dentro das normas vigentes, Em discussão,

foram todos os processos aprovados, Faculdade de Educação: Departamento -

de Fundamentos da Educação, Área: Psicologia, Accelino Agostini, Mariza —

Villela Marroni, Clarice Bauer Nino, Carmem Maria Moreira Enderle, Heloi-

sa Gomes Lopes e Terezinha Fujita. Departamento de Ensino: Área - Metodo-

logia do Ensino, Ana Maria Soares da Silva, Cleoni Maria Barbosa Fernan -

des, Helena Martinez de Azevedo, Maria Tavares Casalinho, Clarisse Siquei

ra Coelho, Maria Isabel Cunha e Cunha, Maria Nara Pires Rangel e Solange-

Pino de Barros Coelho. O relator disse que os processos em questão esta -

vam em condições de serem homologados, no que diz respeito aos tipos de

provas e constituição de suas bancas examinadoras, O Conseiho homologou o

parecer do relator. Instituto de Biologia: Departamento de Microbiologia-

e Parasitologia. Área: Microbiologia e Imunologia TI. Maria Luiza Castro -

de Moraes, Vera Maria Antunes Brum, Angela Maria Pachon Elias, Cleonice —

Inêz Biazus e Paulo Roberto Silveira Chagas. Área: Microbiologia, Imunolo

gia e Parasitologia II. Lili Luscke Bammann, Departamento de Zoologia e

Genética. Área: Morfologia e Sistemática Animal, João Nelci Brandalise, -

Área: Genética Animal. Maria Tereza Schifino Sampaio, Cristina Vernetti

Schuch, Thales Renato de Freitas, Maria Jane Sereno, Claudete Maria de -—

Borba. Área: Ecologia. Elcy Talayer. Departamento de Morfologia. Área: -

Anatomia Médica. Carlos Alberto Tavares e Antonio Amaral Villela, Área: -

Anatomia dos Animais Domésticos, Jurandir Nercy Martins. Departamento de

Botânica. Área: Fisiologia Vegetal. Dora Suely Barbosa dos Santos, Disse-

o relator, que todos os processos enumerados estavam dentro das normas vi

gentes no que diz respeito a bancas examinadoras e tipos de provas, e em

condições de serem homologados. Em discussão, foi aprovado o parecer do

relator. Faculdade de Medicina: Departamento de Medicina Sacial. Área: Me

dicina Social. Iná dos Santos Halal, Maria Tereza Natorf, José Justino Fa

leiro, Jorge Humberto Béria e Cezar Gomes Victoria, Departamento de Saúde

Mental, Área: Psicologia Médica e Psiquiatria. Paulo Roberto Daltoé, Iri-

neo Schuch Ortiz, Luis Felipe Lopes Ustarroz, Dorotéa Kremer Motta e Car-

los Alberto Bandeira. Departamento Materno-Infantil. Área: Ginecologia e

Obstetrícia. Elizabeth Pereira Zerwes, Fábio Loredano Patella, Renato Ri-

emke, Guilherme Jorge Ceccagno e Jonei Pesenti. Área: Pediatria e Pueri -

cultura. Daniel Sokolowsky, Lydia Marta Kaster da Silva, Gil Nei Pinheiro,

Doris Lokschin Milmann, José Aparecido Granzoto e Victor Hugo Campo

E
COCEP — Ata nº 02/80 - fls, 3

Departemento de Enfermagem, Área: Enfermagem Médico Cirúrgica. Emília Nalva
da Silva, Wilson Lunardi Filho e Marlene Hamilton, Área: Enfermagem de Saú-
de Pública. Silvia Lúcia Ferreira, Ângela Machado e Denildes de Oliveira Le
mos. Área: Enfermagem Obstétrica, Gabriel Hamilton e Solange CGesteira. Área

Enfermagem Psiquiátrica, Mara Regina da Silva, Cláudio Mairan Brasil e Isa-
bel Cristina Tapado Belmonte. Área: Administração Aplicada à Enfermagem, -—
Hildete Bahia da Luz e Hedi Crecêncio de Siqueira. Área: Métodos e Técnicas
de Enfermagem. Neiva Lunardi e Valéria Lerch Lunardi, Área: Enfermagem do
Trabalho, Arlete Spencer Vanzin e Ivli Sheghen Hoff. Área: Saneamento. Hele
na Maria da Rocha Conceição. O relator disse que todos os processos acima -—

referidos estava em condições de serem homologados pelo COCEP, Em discussão,
foi aprovado o parecer do relator. Instituto de Ciências Humanas: Departa —
mento de Estudos Brasileiros, Área: Estudo de Problemas Brasileiros, Hilda-
Costa Acevedo e Edison Souza Caldeira. Igualmente, segundo o relator, os =

processos acima indicados, estavam em condições de serem homologados pelo —
COCEP, no que respeita a bancas examinadoras e tipos de provas. Aprovado Oo

parecer do relator. O Prof. Neutzling disse serem estes os processos que

estavam em poder da Comissão Especial de Concursos, A seguir, a Presidência,
após agradecer o comparecimento do Prof, Neutzling, colocou a palavra à dis

posição do plenário, havendo o Prof. Fernando Luís Caprio da Costa dito que

trazia um assunto que lhe pareceria do maior interesse para a Universidade,

qual seja o da estruturação de uma Revista da UFPel, para publicação dos -—
trabalhos e assuntos científicos que dizem respeito à nossa Universidade, -
Depois de uma longa explanação sobre o problema, foi sugerido pela Presidên

cia que se constituisse uma Comissão Especial para os primeiros levantamen-

tos do problema, e que fosse concedido o prazo até a próxima reunião deste-

Conselho, para que a mesma trouxesse o levantamento pretendido, A Comissão,

sob a presidência do Prof, Caprio, ficou constituida, ainda, dos professo-

res Affonso Motta da Costa, Eduardo Allgayer Osório, Teófilo Alves Galvão,-
Sidney Rocha Castro, José Passos Magalhães e João Manoel dos Santos Cunha.-
O trabalho delegado à Comissão referia-se aos estudos iniciais sobre a via-
bilidade da implantação da Revista, composição de seu provável corpo edito-

rial, forma e distribuição da maferia oriunda dos setores de ensino, pesqui

sa e extensão. O prazo concedido foi até o dia 27 de março para apresenta —

ção de parecer conclusivo sobre a matéria. Ning uém mais querendo fazer uso

da palavra, o Senhor Presidente agradecendo a comparência dos senhores cor-

selheiros, deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Paulo Ma-

chado Vieira, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata.-

au! Loeeae E